
 

Závěrečná zpráva o realizaci projektu: 

(vyplňte ve všech bodech, které se týkají dotovaného projektu, neměňte jejich znění ani pořadí)  

 
Zde příjemce podrobně zhodnotí průběh realizace projektu, včetně uvedení termínu a místa 

konání akce, počtu účastníků, dosahu a ohlasu uskutečněných aktivit a problémů, které se 

v projektu vyskytly.  

 
 

1. Název příjemce: 

Muzeum Českého ráje v Turnově 

 

2. Název projektu: 

Re dokumentace tradiční obyčejů v oblasti Pojizeří – vytvoření databáze 

 

3. Výše dotace 

56 000,- Kč 

 

4. Hlavní cíl projektu:  

Cílem projektu bylo zpracování re dokumentace a prezentace databáze tradičních lidových obyčejů 

obřadního roku v oblasti Pojizeří. Regionální pracoviště pro naplňování Koncepce účinnější péče o 
tradiční lidovou kulturu Muzea Českého ráje v Turnově se dlouhodobě věnuje dokumentaci regionálních 

specifik tradičního způsobu života v oblasti Pojizeří. V rámci naplnění Koncepce účinnější péče o TLK 

v uplynulých 15 letech pověřené pracoviště provedlo základní identifikaci a následně dokumentaci 
vybraných výročních obyčejů obřadního roku v regionu Libereckého kraje, zejména v lokalitách v oblasti 

Pojizeří a Podkrkonoší, kde obyčejová tradice nebyla výrazně přerušena, popřípadě se v posledních letech 

obnovila. Materiál, který se v průběhu let podařilo shromáždit byl vyhodnocen a doplněn tak, aby bylo 
možné z něho vytvořit databázi, která bude sloužit badatelům, školám i široké veřejnosti, která se o danou 

problematiku zajímá. S ohledem na významné změny v životě společnosti v posledních 10 letech bylo 

nutné v některých lokalitách provést re dokumentaci vybraných obyčejů, zvláště v místech, kde v průběhu 

posledních let za přispění metodické pomoci pověřeného pracoviště MČR Turnov došlo k výraznému 
posunu v obsahové náplni realizovaných programů i k rozšíření skupiny aktivních účastníků. Po 

vyhodnocení výstupů dokumentace v terénu pověřené pracoviště MČR Turnov následně vytvořilo 

webovou prezentaci na webových stránkách MČR Turnov. Součástí projektu bylo vytvoření stránky / 
sekce v rámci webových stránek MČR, které efektivně umožní navigaci, vkládání a zobrazení informací o 

tradičních obyčejích. V rámci projektu byla vytvořena navigační struktura a vzorová data, se kterými 

pracuje a které vkládá pracovník RP.  

Dokumentace byla provedena v lokalitách, ve kterých byly podchyceny spontánně udržované dosud živé 
projevy tradice ve vybrané oblasti. Dokumentátoři se zaměřili především na vesnické lokality, neboť 

právě ty se vyznačují poměrně vysokou stabilitou prostředí a společnosti, což výrazně ovlivňuje 

bezprostřednost, pravidelnost a intenzitu osobních styků, a s tím související kontinuitu a uchování 
různých forem tradiční lidové kultury, zejména výročních obyčejů.  

 

 

5. Termín realizace projektu, termín uskutečněné akce: 

Projekt byl realizován v souladu s nastíněným plánem. V průběhu celého roku probíhala dokumentace 

v terénu a v návaznosti na to byl pořízený materiál vyhodnocován. V březnu bylo u externího dodavatele 
o materiálu objednáno rozšíření webové prezentace (použitá technologie: PHP 7, MySQL, HTML5, 

CSS3, jQuery, Ajax, použitý systém: vlastní modifikace Wordpress. Od září t.r. byl průběžně naplňován 

kiosek webové prezentace již zpracovaným a vyhodnoceným materiálem 

 

6. Splnil projekt plánovaný záměr/cíl, uvedený v žádosti o dotaci? Popište jeho realizaci. 

Záměr projektu byl ve všech ohledech naplněn. Materiál, který se v průběhu let podařilo shromáždit byl 

vyhodnocen a doplněn tak, aby bylo možné z něho vytvořit databázi, která bude sloužit badatelům, 



 

školám i široké veřejnosti, která se o danou problematiku zajímá. S ohledem na významné změny v životě 

společnosti v posledních 10 letech bylo nutné v některých lokalitách provést re dokumentaci vybraných 
obyčejů, zvláště v místech, kde v průběhu posledních let za přispění metodické pomoci pověřeného 

pracoviště MČR Turnov došlo k výraznému posunu v obsahové náplni realizovaných programů i 

k rozšíření skupiny aktivních účastníků. Po vyhodnocení výstupů dokumentace v terénu pověřené 
pracoviště MČR Turnov následně vytvořilo webovou prezentaci na webových stránkách MČR Turnov. 

Součástí projektu bylo vytvoření stránky / sekce v rámci webových stránek MČR, které efektivně umožní 

navigaci, vkládání a zobrazení informací o tradičních obyčejích – viz www.muzeum-turnov.cz, složka 

Centrum péče o tradiční lidovou kulturu. V rámci projektu byla vytvořena navigační struktura a vzorová 
data, se kterými pracuje a které vkládá pracovník RP.  

Dokumentace byla provedena v lokalitách, ve kterých byly podchyceny spontánně udržované dosud živé 

projevy tradice ve vybrané oblasti. Dokumentátoři se zaměřili především na vesnické lokality, neboť 
právě ty se vyznačují poměrně vysokou stabilitou prostředí a společnosti, což výrazně ovlivňuje 

bezprostřednost, pravidelnost a intenzitu osobních styků, a s tím související kontinuitu a uchování 

různých forem tradiční lidové kultury, zejména výročních obyčejů.  

 

7. Počet uskutečněných přednášek, výstav, představení, koncertů atd., včetně místa konání, 

počet vydaných neperiodických publikací: 

_____________________________________________________________________________ 
Výstupem projektu je systematicky vytvořená databáze lidových obyčejů obřadního roku v oblasti 

Pojizeří a Českého ráje, vypovídající o výskytu a formách výročních obyčejů na daném území v 19. a 20. 

století. Databáze je prezentována veřejnosti prostřednictvím webových stránek Muzea Českého ráje 

v Turnově. Nashromážděný materiál bude zároveň archivován ve sbírce pověřeného pracoviště MČR 
Turnov. Na zpřístupnění databáze bude veřejnost upozorněna v regionálních médiích a prostřednictvím 

muzejního čtvrtletníku.     

 

8. Byl projekt realizován v plánovaném rozsahu? Pokud ne, uveďte důvod: 

____________________________________________________________________________ 

Projekt byl realizován v plánovaném rozsahu.  

 

9. Komu byl projekt určen: 

_________________________________________________________________________ 
Výstup výzkumu a dokumentace prezentované formou elektronické databáze představuje  široké 

veřejnosti poprvé v ucelené formě soustavný rozsáhlý mezioborový výzkum tradičních obyčejů ve 

vybraných lokalitách libereckého regionu, zejména v oblasti Pojizeří a Podkrkonoší.  

 

10. Přínos projektu (pro cílovou skupinu, pro obor, pro realizátora): 

__________________________________________________________________ 
Přínosem a naplněním cíle projektu je zdokumentování, zhodnocení a prezentace tradičních obyčejů 
obřadního roku, které jsou pevnou součástí společenského života obyvatel žijících v regionu Pojizeří a 

Podkrkonoší, to nejen ve formě přenesené (např. formou vystoupení či představení členy folklórních 

souborů), ale jako přirozená součást životního způsobu místních lidí. Cílem řešitelů bylo zachytit 

obyčejové tradice a její konkrétní projevy jako přirozenou potřebou lidí prožívat bezprostřední kulturní 
komunikaci. Výstup projektu formou ucelené databáze a její následné webové prezentace je přístupný 

široké veřejnost. Jako metodický pokyn ho budou moci využívat nejen badatelé, ale i školy a další 

vzdělávací instituce, pro které jsou v současné době tyto informace obtížně dostupné. Průběžně 
aktualizovaná databáze budou přínosem i pro práci místních kronikářů.  

 

 

11. Naplnění principu rovného přístupu ke kulturním službám (dostupnost pro sociálně 

a zdravotně znevýhodněné skupiny, pro menšiny ad.): 

_____________________________________________________________________________ 

Výstupy projektu jsou bez rozdílu dostupné všem skupinám obyvatel. 

 

 

http://www.muzeum-turnov.cz/


 

12. Problémy při realizaci projektu: 

_____________________________________________________________________________ 

Řešitel projektu se v průběhu realizace nepotýkal s žádnými problémy, které by ovlivnily 

naplnění projektu. 

 

13. Další informace o realizaci projektu (např.: reflexe projektu veřejností, případně 

mediální ohlas): 

_____________________________________________________________________________ 

S ohledem na spuštění webové prezentace v závěru roku lze předpokládat, že odezva veřejnosti 

se projeví až v následujícím roce.  

 

Zpracoval: PhDr. Vladimíra Jakouběová 

 

Dne: 16.12.2023 

 
 


